
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 76/P del 25 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (20^ VARIAZIONE) 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO CHE 

 
– con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20.02.2019 è stato adottato il piano 

nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale 

(Piano ProteggItalia) articolandolo in vari ambiti di intervento e correlate misure ed azioni attuative; 

– il comma 3 dell’art. 1 del suddetto DPCM prevede che € 220.228.324,00 sono destinate “ad interventi 

finalizzati al recupero ed al miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”; 

– ai sensi dell’art. 1 comma 6 del medesimo DPCM, le Regioni, le Province autonome, sentiti 
contestualmente ove previsto, le ANCI regionali e i Consorzi di Bonifica, predispongono appositi 

eventi, “stilando apposite graduatorie secondo i criteri di priorità” e li inseriscono nella piattaforma 

RENDIS”; 

– con decreto del Commissario di Governo del 16.03.2022 n.8 è stato preso atto dell’elenco degli 

interventi finalizzati al recupero ed al miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici 

approvato, con i relativi cronoprogrammi, dalla Giunta regionale con atto n.56 del 25.01.2022, sono 

stati individuati i soggetti attuatori per la realizzazione degli interventi ed assegnati i relativi 

finanziamenti nell’importo complessivo di € 5.810.504,10 e definite le modalità operative per 
l’attuazione degli interventi; 

– con Decreto del Commissario di Governo 16.03.2022 n.8, è stato concesso, tra gli altri, un contributo 

al Consorzio della Bonificazione Umbra pari ad € 2.900.000,00 per i lavori di “Riparazione di opere 

idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud della S.S. n.3 Flaminia e il Terminal le 

Mattonelle nel Comune di Spoleto”; 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra con Delibera n.51/CA del 16.05.2022 approvava il Progetto 

Esecutivo n.795 dell’Aprile 2022 ed il relativo quadro economico: 

 

LAVORI IN APPALTO   

LAVORI A MISURA, di cui:  1.965.883,75 

- stima oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 
23.310,87 0 

- stima costo della manodopera non 

soggetto a ribasso 
557.117,47 -580.428,34 

IMPORTO A BASE DI GARA  1.385.455,41 

LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso) 40.000,00  

TOTALE LAVORI A MISURA ED IN ECONOMIA (€ 

1.965.883,75 + 40.000,00) 
 2.005.883,75 

STIMA COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 31.910,48  

TOTALE LAVORI  2.037.794,23 

 

– il Commissario di Governo con Decreto n.26 del 07.06.2022 prendeva atto del Progetto Esecutivo; 

– il Consorzio con D.D. n.126 del 09.08.2022 approvava l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud del S:S: n.3 Flaminia e il 
Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” all’operatore economico GRUPPO BIAGIOLI S.R.L. 

con sede in Orvieto per un importo complessivo contrattuale di € 1.738.473,62 oltre IVA; 

– l’aggiudicazione definitiva è risultata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

– con la stessa D.D. n.126 del 09.08.2022 è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori come segue: 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

LAVORI IN APPALTO   

LAVORI A MISURA, di cui:  1.965.883,75 

- stima oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

23.310,87 0 

- stima costo della manodopera non 

soggetto a ribasso 
557.117,47 -580.428,34 

IMPORTO A BASE DI GARA  1.385.455,41 

Ribasso d’asta (23,702%)  -328.380,64 

IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO  1.057.074,77 

LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso) 40.000,00  

STIMA COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 31.910,48  

STIMA ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 23.310,87  

STIMA COSTO DELLA MANODOPERA (non 

soggetto a ribasso) 
557.117,47 652.338,82 

TOTALE LAVORI  1.709.413,59 

MAGGIORAZIONE di cui all’elenco Regionale dei 

prezzi Regione Umbria 2021 
 29.060,03 

TOTALE LAVORI IN APPALTO 1.738.473,62 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese per sorveglianza archeologica iva compresa 15.000,00  

IVA su Lavori in appalto 382.464,20  

Imprevisti e arrotondamento 87.681,54  

Economie di gara 328.380,64  

Spese generali 348.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.161.526,38 

TOTALE FINANZIAMENTO  2.900.000,00 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 per tale lavoro si rende necessario impegnare un’ulteriore spesa di complessivi € 19.000.00 per: 

- verifica preventiva e supporto del responsabile del procedimento per la validazione del progetto 

esecutivo; 

- incarico di sorveglianza archeologica in fase di scavo e produzione di documentazione testuale, 

grafica e fotografica (anche in assenza di rinvenimenti) secondo le disposizioni impartite dalla 

Soprintendenza Archeologica, Belle arti e Paesaggio dell’Umbria; 

 

ATTESO 

 

 che nel Bilancio di Previsione 2022, per tale progetto, era stato previsto uno stanziamento di € 

425.000,00 si rende necessario integrare ulteriormente il Capitolo 799.91 Parte Spesa ed il relativo 

Capitolo 499.91 Parte Entrata dell’importo arrotondato di € 19.000,00 per poter provvedere agli 

impegni relativi alla validazione del progetto esecutivo ed alla sorveglianza archeologica, come 

meglio indicato nelle premesse. 



 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.91: Riparazione di opere 
idrauliche lungo il torrente Tessino tra lo 

svincolo sud della S.S. n.3 Flaminia ed il 

Terminal "Le Mattonelle" nel Comune di 

Spoleto” - PROGETTO N.795 - CUP. 

E35H21000140002 

425.000,00 19.000,00 444.000,00 

TOTALE 425.000,00 19.000,00 444.000,00 

 

 
MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap.799.91: Riparazione di opere 

idrauliche lungo il torrente Tessino tra lo 

svincolo sud della S.S. n.3 Flaminia ed il 
Terminal "Le Mattonelle" nel Comune di 

Spoleto” - PROGETTO N.795 - CUP. 

E35H21000140002 

425.000,00 19.000,00 444.000,00 

TOTALE 425.000,00 19.000,00 444.000,00 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 24.11.2022; 

 
VISTO 

 

– l’Art.26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 – ; 

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza per poter effettuare gli impegni e i successivi pagamenti 

ai professionisti incaricati; 

 
 



IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.91 19.000,00 Cap. 799.91 19.000,00 

    

Totale 19.000,00 Totale 19.000,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 
 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                          IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                       Paolo Montioni  

                                F.to                                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 25 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 25 novembre 2022 al 11 

dicembre 2022. 

Spoleto, 25 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


